#### NOTÆ

sunt Clotho, Lachesis, et Atropos, quarum primam volunt colum gestare, alteram nendo humanae vitae terminum præfinire, tertiam denique filum incidere, hoc est, vitam nostram tempore statuto abrumperem. Unde etiam illud tritum: ‘Clotho colum bajulat, Lachesis net, Atropos occat.’

36 *Futura canunt*] Plures cum Scaligero legunt, *nescit*, sed male: barbarum enim est illud, nec potest esse a ‘neo, nes, nere,’ quod in tertia persona plurali non exit in *nescit*, sed in *nent*. Cum autem Parcae non modo lanificæ, sed etiam fatidicæ dicantur a Poëtis, quales et Catullus in Epithalamio Pelei et Thetidis inducit, dicens, ‘Veridicos Parcae cœperunt edere cantus,’ et post pauca, ‘Talia præfantes quondam felicia Pelei Carninadivino cecinerunt omne Parcae:’ hinc constare videtur nostræ lectio-  
nis sinceritas, quam etiam Tibullo nos-

tro contra Scaligern assennit eruditissimus et sagacissimus N. Heinsius ad Ovid. Heroid. Epist. XVII. 194.

37 *Nigramque paludem*] Stygem apud Inferos fluvium vel paludem, a Superis tanta in veneratione habitam, ut nefas ducerent quicquam eorno, quæ per Stygem jurassent, quovis modo violare. Si quis vero contra fecisset, totos centum annos divinitate spoliatus a nectare arcebatur.

38 *Luridus Orcus*] Inferorum fluvius est ab Styge defluens, qui sepius pro Plutone sumitur, atque etiam pro Charonte. Isidor. Orig. lib. VIII. ‘Orcum vocant receptorem mortuum, unde et orca nuncupatur vas, quod recipit aquas.’ Hic vero sumitur pro fluvio Inferorum, qui dicitur etiam ‘luridus’ ab Horatio III. Od. 4. ‘Moeretque partus fulmine luridem Missos ad Orcum.’

## ELEGIA IV.

**D**i meliora ferant, nec sint insomnia vera,  
Quæ tulit extrema pessima nocte quies.

Oro ut *meliora dent Dii, et ne sint somnia mea vera quæ pessimus somnus*

‘*Multa sunt in hoc Carmine, quæ severiori judici displicere possint. In exordio nonnulla sunt perplexe dicta, et iterum iterumque retractata. Si forte hæc librariorum fraudi debentur, in Apollinis tamen descriptione copiam earum rerum, quas brevius narratas malis, poëtæ vix pro egregio invento annumeres: uti nec illud ipsum, quod Apolline res digna est visa, a quo poëtæ nuntiaretur puellæ perfidia, et quidem tam operose ac copiose. Quod sub fin. dicere poëticò more volebat, Neæram non esse puellam sine humanitatis sensu natam, vide, qno cum fastidio legentis, et in ipso ornato jejunè, extulit vss. 86-93. cum vss. 86, 86. satis superque essent. Verbo, otiosa rerum ac verborum copia labore videtur totum Carmen; etsi sint alia in eo Tiballo digna, nec dubitate licet, Tibullum ejus esse auctorem.’ Heyn. In ed. pr. maj. Inscriptio est, *De Somnio*: in ed. pr. min. nihil enotatum.—1 *Dic meliora* ed. pr. min. *Qui meliora* Berol. 3. *Di vel Dii* in aliis: ‘*ferant* Guelf. 1. a pr. m.’ Heynus; errore forsitan hypothetarum: *nec sint mihi somnia* Par. Witt. 1. 2. Laud. Vat. Ursini, Berol. 1. unus Broukh. Colot. Angl. 2. 3. 4. 5. Corv. Guelf. 3. a pr. m. ed. pr. maj. Venet. 2. Lips. ap. Heyn. Vicent. et Rheg. *nec mihi sint somnia* ed. pr. min. *nec sint mea somnia* Exc. Pocc. et Perr. Vatt. Heins. 1. 2. Guelf. 4. Rom. Brix. et Venett. 1491. 1493. *m' somnia* in Reg. *insomnia* testantur cod. Lips. duo Broukh. Statiani, Beroll. 2. 3. 4. *alii ap. H. Voss.*—2 Cod. Lips. *hesterna*; Par. Colb. Exc. Pocc. Beroll. 1. 2. Statiani, unus Broukh. ed. pr. maj. Venet. 2. Vicent. Rheg. Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. 1520. &c. *hesterna*; Bronkh. 2. Witt. 1. 2. Dat. Angl. 4. Berol. 3. et ed. pr. min. *externa*; alter Bronkh. et Berol. 2. *externa*: nostram lect. testantur Scaligeri liber et Reg. Placet *extrema* propterea, quod vs. 21. somnium matutino tempore oblatum dicitur. Nonnulli codd. ut Par. Scat. rec. et Guarn. habent *pessima* pro *pessima*; ed. pr. min. *proxima*; ita etiam omnes Stat. dno Voss. et Guelf. 3. *pessima* omnes Beroll. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Exc. Pocc. ed. pr. maj. Venet. 2. et*

## NOTÆ

1 *Di meliora ferant*] Somnium sunum refert Tibullus, illudque abominatur ut vannm et inane, quo sibi visus fuerat ex Apolline ipso didicisse Neæram alterius viri amore esse correp-tam: ipsam vero tandem Dei jussu monet, ne quid ejusmodi consilii capiat, Deosque precatur, ut mala ista et insomnia averrunculent. Interdum parro Veteres malum quodcumque imminens amolientea dicere solebant absolute, ‘*Di melius*’ vel ‘*Di me-*

*liora*:’ ut Valer. Max. lib. v. ‘*Di melius*, quod hunc animum viris eorum non dederunt.’ Interdum vero verbum addebant, ut hic Tibullus, *Di meliora ferant*. Lucil. Sat. xvii. ‘*Di maluerint meliora, atque amentiam averruncassint tuam.*’ Symmach. lib. II. Epist. 55. ‘*Dii meliora procurent.*’ Sic et apud Plantum: ‘*Dii melius faciant,’ ‘Dii melius faxint.*’

2 *Quæ tulit extrema [hesterna] nocte quies*] ‘*Noctem besternam*’ Tibullus

Ite procul, vani, falsumque avertite visum;  
 Desinite in somnis querere velle fidem.  
 Divi vera monent; venturæ nuntia sortis,  
5  
 Vera monent Tuscis exta probata viris:  
 Somnia fallaci ludunt temeraria nocte,  
 Et pavidas mentes falsa timere jubent:

*hesterna nocte induxit. Longe abscedite, o insomnia, et depellite frustraneam et fictam apparitionem, desistite cupere, ut vobis fides adhibeatur. Dii vera nuntiant; futuri eventus intestina prænuntia approbata Tusci hominibus veritatem etiam indicant. At insomnia vana dolosa nocte deludunt timidos hominum animos, cogunt-*

Venett. 1491. 1493.—3 *Ite procul vanum* Witt. 2. Broukh. 2. Exc. Lips. Dat. Scal. rec. Beroll. 1. 3. 4. Angl. 3. 4. (Angl. 5. a pr. m. Berol. 2. a marg.) et Corv. quod reposuerat Scal. *vani* exhibit omnes Stat. et Guelff. quinque Palatt. Zwicc. 1. 2. cod. Lips. Par. Goth. Berol. 2. a m. pr. Angl. 1. 2. Witt. 1. duo Broukh. Colb. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Rheyg. Vicent. Rom. Lips. ap. Heyn. Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. 1520. Alld. Gryph. &c. Wassenbergius tentabat, *Ite p. rani falsique facessis visus;* Waardenburgius, *I. p. rates; falsum ne a. visum;* *Desinite in somnis;* vel, *Desino et in robis:* H. Vossius intulit in textum, *I. p. Somni, falsumque a. v.* *Desinite in ranis.* Pro *in somnis* (quod exhibet Vat. Heins. 1.) plurimi, ut omnes Stat. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Angl. 1. 2. et Beroll. 1. 2. 4. cum edd. vett. habent *in votis;* unde Stat. formaverat *in certis*, i. e. *inventis*, et postea *in certis;* sed retinuit lect. *in votis;* cod. Lips. *innotis*, quod eodem tendit; Heins. *mali,* *in ceris;* *in ora Rheyg. ap. Huschk. ignotis;* Mnr. suspicatus est legendum *in ranis;* hoc arripuit H. Voss. Scal. e conj. edidit *in robis;* hinc Guy. fecit *in nobis;* Berol. 3. *Desine in votis;* Guelf. 1. habet *Desine et in votis;* unde Bach, favente Lenzio in Eph. Heidl. II. 12. in textum admisit *Desinite et robis:* idem Bach conj. *Ite procul ranis, falsumque avertite visum;* *Desinite a nobis,* i. e. alii iisque credulit *visum vestrum objicite falsum,* non mihi, qui nunquam vobis fidem habebo. Inconcinne omnes, inquit Huschk. qui nostram lectionem firmari putat h. l. Cic. Div. II. 59. ‘Quod si, ceteris temporibus, falsis visis credendum non est; non video, quid præcipui somnus habeat, in quo valeant falsa pro veris. Quod si insanorum visis fides non est habenda, quia falsa sunt; cur credatur somniantium visis, quæ multo etiam perturbationa sunt, non intelligo.’ Cf. vs. 12. et Ovid. Met. xv. 565.—5 Witt. 2. et Scal. rec. *monent,* quod etiam *monent* legi possit in cod. antiqu. *nuntia mortis* in Reg. *numina sortis* Sfort. et Exc. Lips.—6 *Vera monent* Guelf. 2. at emendat alia manus *monent;* Witt. 2. et Scal. rec. hic quoque habent *monent.*—8 Nullus liber *rana timere habet*, repositum propterea ab H. Voss. quia

## NOTE

dixit etiam infra hujus lib. Eleg. 7. 37. ‘Hesterna quam te solum quod nocte reliqui.’

5 *Dici vera monent]* O somnia, desinite querere, ut *ing* vobis fides reperiatur, quoniam solummodo Dii vera prænuntiant, non vos. Extæ etiam vere indicant Deorum voluntatem; somnia vero fallacibus spectris, et imaginibus falsis, et errantibus um-

bris timidas mentes hominum delidunt. In oraculis et extispiciis veritas inest, non in somniis.

6 *Tuscis exta probata viris]* Tuscorum gens quantopere artis extispicinæ, seu aruspiciæ, religione, rerumque divinarum intelligentia excellere credita sit, norunt omnes, qui Veterum monumenta tantisper attigerunt.

**Et natum in curas hominum genus omina noctis**  
**Farre pio placant et saliente sale.** 10  
**Sed tamen, utcumque est, sive illi vera monenti,**  
**Mendaci somno credere sive volent;**

*que vana etiam et falsa metuere; sed humana gens in solicitudines prona noctis  
omina mola et sale crepitante degeneratur. Attamen quomodocumque res tandem  
sit, seu illi cupient vera indicari, seu fidem habere fallaci sopori: Lucina afferat*

præcesserat vs. *7. fallaci.* Infra non offendit El. 6. 46. loco magis suspecto,  
‘Aut fallat blanda sordida lingua prece: Etsi perque suos fallax jurarunt  
ocellos.’—9 Locns varietate lectionis notabilis. *Et vanum ventura unus Stat.*  
sex Palatt. Bronkh. 1. Ask. Voss. 5. cod. Lips. Beroll. 1. 4. Scal. rec. Vat.  
Heins. 3. Angl. 5. a m. sec. et ed. pr. min. *At vanum in curas* Exc. Lips. et  
sic conj. Heins. *At primum in curas* conj. quoque idem Heinsins; *Et vanum*  
*in curas* Exc. Perr. et Pocc. *Et vanum in curam* Venet. 2. Rheg. et Lips. ap.  
H. Voss. *Et natum in curam* ed. pr. maj. et Lips. ap. Heyn. *At natum in*  
*curas* unus Mur. Vat. Heins. 1. Vat. Ursini, Monac. et Vindob. quam lect. pro-  
babilem vocat Huschkius; *Et tantum metuens unus Stat.* *Et natum metuens*  
*unus* Broukh. Angl. 1. et Beroll. 2. 3. *Et datum metuens* Dat. *Et natum maturas*  
Par. et Bern. *Et vanum metuens* Guelf. 1. 4. cum edd. Rom. Venett. 1491. 1493.  
et Ald. *Et datum in curas* Witt. 2. *Et varium ventura* Witt. 1. et Angl. 5. *Et va-*  
*rium metuens* Angl. 5. a m. sec. *Et datum ventura* Witt. 2. a m. sec. In marg.  
Rheg. ap. Huschk. hæc annotantur: ‘Septem MSS. *Et vanum ventura hominum*  
*genus.* Quæ vera est tot libris scriptura, modo legas. *Et vanum venturi hominum*  
*genus:* quomodo sœpe loquitur Silius Italicus. Palat. sextus (ap. Gebhardum)  
*Et natum in curas.* Sed Græcismus causa erroris.’ *Et natum in curas* testan-  
tur etiam duo Stat. Corv. Reg. Guelf. 3. unus Broukh. Vat. Heins. 3. Angl.  
2. 3. 4. Bartol. et marg. Venet. 2. ap. Heins. *Et nata in curas h. gens unus*  
*Heins. navum in curas* conj. Heyn. *agmina noctis* Scheff. et Angl. 4. *omnia*  
*noctis* Berol. 3. et Angl. 4. a m. sec. et sic in ed. pr. min. et Ald. 1. *omnia noctis*  
*ed. pr. maj. omnia noctis* exhibit Witt. 1. 2. Broukh. 1. Exc. Pocc. et  
Perr. Laud. Vatt. Heins. 1. 2. 3. Beroll. 1. 4. Par. et Bartol. *omnia noctes*  
*Berol. 4. noctis* in Par. a recentiori manu additum est, ea, quæ prius exta-  
bat, voce erasa.—10 Rheg. *placent;* Lips. ap. Heyn. *pioque placent.*—11 *Et*  
*tamen* Par. Corv. *omnes* Beroll. cod. Lips. ed. pr. min. Venet. 2. Venett. 1491.  
1493. et vulgg. *De confusione formulaarum Et tamen, Sed tamen,* vide pri-  
mam Bentleii annotationem ad Terent. Ed. pr. maj. et Vicent. cum tribus  
codi. Guyeti exhibit *Sed tamen*, quod reposuerunt H. Voss. Wund. et  
Bach: *utrumque unus* Bronkh. *utrumque* Beroll. 1. 2. 3. alter Broukh. Scal.  
rec. et Dat. *utrumque* Reg. et Rom. *moneri* Par. Witt. 1. Broukh. 1. 2. 3.  
Beroll. 1. 4. Angl. 3. et ed. pr. min. *moveri* Witt. 2. Angl. 4. et cod.  
Lips. *monenti* Vat. Stat. Florent. Laud. Exc. Pocc. Vatt. Heins. 1. 2.  
Vat. Ursini, omnes Guelf. Beroll. 2. 3. ed. pr. maj. Vicent. et Venett.  
1491. 1493.—12 Par. Ask. Goth. Beroll. 1. 3. Guelf. 3. superscr. et Dat.

## NOTÆ

10 *Farre pio placant]* Hic *far* Poëta  
*noster pro mola posuit; ut etiam*  
*Virg. Æn. v. ‘Canæ penetralia Ves-*  
*ta Farre pio, et plena supplex vene-*  
*ratn acerra.’ Mola autem nihil  
alind est quam far molitum, tostum,  
et sale sparsum, quo hostiæ mactan-*

*dæ perfundebantur: unde immolare*  
*proprie est ejusmodi mola et sale*  
*hostiam perfusæn offerre, seu sacrificare.*

11 *Et saliente sale]* Sal cum in ignem  
injicitur sponte crepitans exilit, seu  
emicat. Unde et Horat. lib. III. Od.

Efficiat vanos noctis *Lucina timores*,  
 Et frustra immeritum prætimuisse velit:  
 Si mea nec turpi mens est obnoxia facto,  
 Nec læsit magnos impia lingua Deos.  
 Jam Nox æthereum nigris emensa quadrigis  
 Mundum coeruleo laverat amne rotas:  
 Nec me sopierat menti Deus utilis ægræ;  
 Somnus solicitas deficit ante domos.

15

20

*inanes metus noctis, et incassum cupiat immerentem me metuisse; si mens animus male factiore non est obstictus, neque lingua mea Divos potentes offendit. Jam tum nox sublime Cælum atris quadrigis emensa, abuerat currum suorum cœruleo oceano; neque tamen somnus animo anxi utilis me soporaverat. Apud domos enim caris*

\*\*\*\*\*

velint.—13 *Afficiat Berol.* 4. *Et sicut Berol.* 3. *Efficiat Witt.* 1.—14 *Cod.* Lips. *immemorem tum timuisse;* Witt. 1. et Laud. *immeritum;* Be-roll. 1. 2. 3. Par. omnes ap. Stat. Broukh. et Heins. omnes Palatt. et Gueiff. cum edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Rheg. Vicent. Rom. Lips. Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. 1520. Aldd. etc. *perfimuisse;* Gebhardus cor-rectit *prætimuisse*, quod recepit Broukh. et confirmant Berol. 4. Reg. Corv. Monac. Goth. et dno Voss.—15 *Sic mea Dat.* Zwic. 1. 2. Par. Beroll. 1. 2. 3. a m. sec. unus Broukh. Venet. 2. Lips. ap. Heyn. et Reg. *Sic me ed. pr. min.* *Dni mea cod.* Lips. Palatt. et unus Broukh. *Si mes omnes Beroll.* Vicent. ed. pr. maj. Venett. 1491. 1493. et Aldd.—16 *Par. magicos:* cod. Lips. *turba.*—17 *Gueiff.* 2. et Florent. *dimensa;* Par. Broukh. 2. 3. *Gueiff.* 1. 4. *Corv.* Reg. Angli. 1. 2. 3. 4. Beroll. 2. 4. ed. pr. min. Venet. 2. *Rheg.* Brix. Rom. Lips. ap. Heyn. Venett. 1491. 1493. et Aldd. *emera;* cod. Lips. *magris emer-za;* Beroll. 1. *bijugis emensa;* Berol. 3. *biugis emensa;* ed. pr. maj. Bartol. Vicent. et Basil. 1530. *habent etiam emensa;* id confirming Angli. 5. *Gueiff.* 3. Monac. Voss. 2. Voss. 5. a marg. et Zwic. 1. ‘*Hoc unice verum, cum de exente nocte agatur, quam ut Deam descendere Oceanum sibi fin-gebant veteres.*’ *Bach.*—18 *Non dum cod.* Lips. *Mundum Bartol.* Scaliger tacite e suo, et post eum Broukh. *recepérant cœruleas.* Rursus ejicit Hey-nius *idonea de causa,* ‘*ut annis habeat aliquid adjunctum, quod Oceani as-itionem proprius adducat.*’ *cœruleas* item habet Voss. 2.—19 *Interpunctio nos-*

## NOTÆ

‘*Farre pio, et saliente mica.*’

13 *Lucina]* Quæ eadem est Diana et Luna, a luce sic dicta. Catullus xxxiv. 13. ‘*Tu Lucina dolentibus Juno dicta puerperis: Tu potens Tri-via, et notho es Dicta lumine Luna.*’

14 *Velis]* Deos obtestabantur, ut veillent annuere. Virg. Æn. 1. ‘*Hunc iustum Tyriisque diem Trojaque profectis Esse velis.*’ Noster etiam Tibullus infra lib. iv. ad Priapum: ‘*Pro quibus officiis, si fas eat, Sancte, paciscar, Assiduus custos ruris ut esse velis.*’ Plin. Epistol. lib. x.

‘*Precati sumus Deos, ut velint ea semper solvi, semperque signari.*’

17 *Jam nox æthereum]* Describit noctis tempus, quo somnia solent mentes hominum dormientium invadere, jam præcessisse, diemque demum advenisse, cum somno tandem oppressus Apollinem sibi visus est videre.

18 *Cœruleo laverat amne rotas]* Amnis hic pro Oceano ponitur, ut etiam supra dixit 11. 5. 62. ‘*Solis anhelantes abluit annis equos.*’

20 *Solicititas deficit ante domos]* In

Tandem, cum summo Phœbus prospexit ab ortu,

Pressit languentis lumina sera quies.

Hic juvenis, casta redimitus tempora lauro,

Est visus nostra ponere sede pedem.

\*Non illo quicquam formosius ulla priorum

25

\* Aetas, humanum nec videt illud opus.

*agitatis deficit. Denique cum Phœbus ab alto Oriente resperxit, tardus sopor languido mihi oculos obrui. Tunc juvenis coronatus lauro casta visus est mihi ingredi domum meam. Nihil unquam ulla Majorum nostrorum etas habuit isto*

\*\*\*\*\*

tra debetur Cantero Nov. Lect. I. 18. eam admiserunt H. Voss. et Bach. Vossius monet hanc distinctionem evertere emendationes Heinsii, deficit ille domos, vel deficit is ante domos. Omnes antehac Edd. locum interpunxerunt, ut *Somnus* retraheretur ad versum superiorem.—21 Quoniam tandem summo Berol. 3. Tandem quoniam Dat. somno pro summo Guelff. 1. 4. Vat. Stat. ed. pr. maj. Venet. 2. Brix. R̄leg. somnos unus Broukh. et Berol. 4. sono (i. e. somno) Venett. 1491. 1493. somo Rom. i. e. sommo, pro summo, vel somno: Witt. 2. persperxit; Angl. 1. desperxit; Angl. 2. præsperxit.—22 Pressit ed. pr. maj. Vincent. et Rheg. lumina fessa Witt. 2. Reg. Sfort. duo alii Stat. Vat. Ursini, Vindob. ed. pr. min. et Bartol. lumina victa Hamb. lumina festa Guelff. 3. pro v. l.—23 Par. cod. Lips. omnes Beroll. alii, cum edd. vett. lauro; Ask. Vindob. Goth. et Bern. lauru; hoc reponit H. Voss.—25. 26 Scholastica νόνοις, Tibullo prorsus indigna, sive sententiam ipsam species sive verborum insolentiam. Sic se digne laudaturum putavit is, qui versus ascripsit, præclararam Apollinis speciem, quam informavit poëta, omni illam quidem laude dignam, sed non tam incepta et inficeta. Non ulla, inquit, priorum etas videt formosius opus. Nunquam ita scribant Veteres, sed vel ‘ætatem priorum’ vel ‘ætatem priorem’, non etates maiores plures commemorant nisi ubi de aurea, argentea et ferrea loquuntur.’ Huschk. Ed. pr. maj. expressit illa pro ulla. Pro videt unus Stat. et Goth. fuit; unus Broukh. et Berol. 4. valet, et pro v. l. videt. Heins. conj. nec dedit; Heyn. Non vidit quicquam....nec fuit illud opus, quod cum Strombeckio in textum intulit Bach. Vir doctus ad marg. Rheg. ap. Huschk. proposuit, nec videt illius opus; addit tamen: ‘ Versus mendosus, et olens juncturam.’ Huic igitur pentameter, mihi totum distichon subditum videtur: quo ejecto non magis aliquid desiderabitur, quam apud Ballium, qui hunc locum pâne ad verbum descriptis T. I. p. 128.’ Huschk. H.

#### NOTE

domibus solicitis, seu solicitudine agitatis, desideratur ac penitus deficit somnus, nec illas adit, in quibus pleni curarum homines habitant. Unde Seneca in Troade dixit, ‘Ignoramus venire afflictis quietem.’ Notum denique est eos insomnes maxime agere noctes, qui amoris ardore, aut quovis alio curarum causa perceluntur. Ovidius: ‘ignes Ipse suos nutrit, cara removente soporem.’

23 Redimitus tempora lauro] Habitum et characteres describit Apollinis, cui apposite lauream in capite tribuit, juxta illud Ovidii Met. I. ubi Apollo de lauro, in quam Nympha Daphne ipsi dilecta conversa est, ait: ‘At conjux quoniam mea non potes esse, Arbor eris certe, dixit, mea: semper habebunt Te coma, te cithara, te nostræ, Laure, pharetræ.’

Intonsi crines longa cervice fluebant;  
Stillabat Syrio myrtea rore coma.

*pulchrius, neque humanum fuit istud simulacrum. Longi capilli sublimi cervice defuebant, flava caesaries madebat Tyrio nardo: erat ipsi nitor, qualem præ se habet*

Voss. quicquam corruptum censens servato pron. *illo*, versus ita concinnavit, *Non illo vidit formosius ulli priorum Ætas (humanum nec fuit illud) opus.*— 28 Spirabat, ad Broukh. 2. Berol. 2. et Vindob. jam a S. Fabricio ad Terent. Adelph. 1. 2. e scriptis notatum, præeuntibus Plant. Gryph. Paaser. Morell. aliisque, cum Lips. 1812. Wund. et Voss. favente Lenzio, revocavit Bach: *Stillabat cod. Lips. omnes Stat. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 3. Par. Beroll. 1. 3. 4. Guelff. Corv. Reg. alii, cum edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Rheg. Vicent. Rom. Lips. ap. Heyn. Venett. 1487. 1491. 1493. etc. tyrio Berol. 1. Witt. 2. thirio Witt. 1. tyrio Par. Beroll. 1. 2. 3. Tyrio omnes Palatt. Broukh. 1. 2. 3. Scal. rec. et vet. Syrio Vat. Heins. 1. Ask. Bern. et Vindob. quod repositus Broukhusius; eandem lect. memoravit Stat. sed nunquam vidit ipse: myrrhea Guelff. 1. 3. 4. Guelf. 2. a m. sec. Exc. Pocc. et Perr. Vat. Heins. 1. Vat. Ursini, Venet. 2. ap. Broukh. Brix. Rheg. ap. Heins. et Venett. 1487. 1491. 1493. myrrhea Par. Broukh. 1. Venet. 2. Rheg. ap. Broukh. mirtea cod. Lips. et Witt. 1. mirthea Witt. 2. et unns Stat. myrtea in omnibus aliis ap. Stat. Palatt. Scal. rec. et vett. omnibus Beroli. Guelf. 2. Corv. Reg. uno Broukh. edd. pr. maj. min. et Bartol. Hanc lect. omnium*

## NOTÆ

28 *Syrio myrtea [myrrhea] rore coma*] *Myrrhea coma* dicitur a colore et odore, seu unguento; color enim myrræ subflavus est, recte conveniens Apollinis comæ, quæ etiam myrrhea dicitur, quod myrrha, quæ species semper fuit odoris et unguenti apud Antiquos exquisitissima, fuerit delibuta. Juxta illud Horatii III. Od. 14. ‘*Myrrheum nodo cohære crinem.*’ Ovid. Art. Am. lib. 1. ‘*Illi et lacrymis, quas arbore fundit odora, Ungimur; et dominæ nomina gutta tenet.*’ Legitur etiam a non-nullis *myrtea coma*, sed male, quamquam enim Scaliger, Diis etiam invitatis, istam lectionem volnit obrudere, Petroniumque, Columellam, et Isidorum, ut sua commenta approbaret, testes protulit, aërem tamen et aquam verberavit; nunquam enim obtinebit, ut testimonia Petronii, Columellæ, et Isidori ab ipso in suam sententiam detorta probent ‘*myreteum*’ colorem esse eundem qui ‘*subflavus*’ aut ‘*flavus*’ dicitur. Petronii namque

locus, testimoniumque Columellæ colorem aperte viridem, ‘*flavum*’ vero minime, ut vult Scaliger, significant. Isidorus autem, quem velut Petronii et Columellæ clarum Interpretem pro sua sententia assumuit Scaliger, ipsius ita causæ contrarius est, ut eam penitus evertat, et ‘*myreteum*’ colorem eundem esse, qui ‘*viridis*’ dicitur, idoneis et conceptis verbis demonstrat. Hæc enim sunt ejus verba Origin. lib. vi. cap. 11. ‘*Cum peritiores Architecti neque anrea lacunaria ponenda in Bibliothecis putent, neque pavimenta alia, quam e Carystaœ marmore, quod auri fulgor hebetat, et Carystæi viriditas reficiat oculos;* nam et qui Nummulariam discunt denariorum formis myrteos pannos subjicunt, et gemmarum sculptores scarabeorum terga, quibus nihil est viridius, subinde respicinnt, et pictores idem faciunt, ut laborem visus eorum viriditate recreant.’ Potestne aliquid apertius contra Scaligeri sententiam haberi?

Candor erat, qualem præfert Latonia Luna,

Et color in niveo corpore purpureus;

Ut juveni primum virgo deducta marito

Inficitur teneras, ore rubente, genas:

Ut, cum contexunt amarantis alba puellæ

Lilia; ut autumno candida mala rubent.

Ima videbatur talis illudere palla;

Namque hæc in nitido corpore vestis erat.

*Luna Latonia, et color purpureus in candido corpore: quemadmodum puella pudore suffunditur, vultu genas rubore tingente, cum primum sponso juveni traditur: sicut quando virgines lilia candida amaranthis intexunt, ac per autumnum poma alba rubescunt. Infima palla ejus calces percutere videbatur; hujuscemodi enim vestimentum*

~~~~~

primus impugnaverat Cyllenius.—29 Laud. Vat. Heins. 1. et Augl. 2. *perfert*; Exc. Pocc. Perr. et Broukh. cum Vat. Heins. 2. *perfert*.—31 *Et juveni* Exc. Perr. cum Venet. 2. et Rhey. ap. Heins. *Ut j. p. juvenis* cod. Lips.—32 Duo Angl. *Inficit*, ortum e scriptura, qualem exhibet cod. Lips. *Inficit⁹*, i. e. *Inficitur* V. D. in Act. Soc. Traj. conj. *flore rubente*; H. Voss. de conj. edidit, *tota rubore genas*; cf. Ovid. Her. xxi. 112. At vero, si quæ tota, i. e. toto ore, rubet, genæ simul rubentes cogitentur necesse est. Molestum igitur ac jejunum satis hoc commentum! Si quid mutandum, ad meliora ducere poterit Ovid. Am. III. 3. 5. seq. Cf. Virg. En. XII. 605. et Ovid. Am. II. 5. 36. seq.—33 *Aut* Exc. Pocc. et Broukh. Vatt. Heins. 1. 2. et Colot. Et Angl. 1. 5. cod. Lips. Par. omnes Beroll. et edd. vett. *Ut Alld. quom Dat.* et Berol. 3. *amaranthus* Berol. 2. *amanuthus* Berol. 3. *adamantis* cod. Lips. *amaracis* ed. pr. min. et Bartol. quod legendum *amaratis*, i. e. *amarantis*, ut exhibent Par. Beroll. 1. 4. alii, literè enim c et t pœne similes sunt in codd. *amarinthus* in ed. pr. maj. et aliis vett.—34 *Liba* et Berol. 3. Vulgo et legebatur, ut est in cod. Lips. Par. Beroll. Corv. Guelf. Reg. aliis, cui Bronkh. substituit *ut*, confirmantibus id Monac. Bern. Hamb. et Voss. 2.—35 Guelf. 2. *Jamque videbatur*: Angl. 2. *eludere*; Venett. 1487. 1491. 1493. *alludere*.—36 In

#### NOTÆ

29 *Latonia Luna*] Luna, quæ eadem et Diana est, Apollinis seu Phœbi soror, Latonia vocatur a matre Latona, quæ ipsam Dianam seu Lunam simul cum Apolline uno partu edidit.

31 *Primum deducta marito*] Deduci vocabulum est solenne in Veterum conjugiis. Cicero apud Macrobius Saturn. lib. II. ‘Comparavit hunc fundum Servilia tertio deducta.’ Propert. lib. IV. Eleg. 3. 13. ‘Quæ mihi deductæ fax omen prætulit, illa Traxit ab everso lumina nigra rogo.’ Corn. Tacitus Annal. lib. XIV. cap.

63. de Octavia: ‘Huic primus nuptiarum dies loco funeris fuit deductæ

in domum, in qua nihil nisi luctuosum haberet, erepto per venenum patre et statim fratre.’

33 *Contexunt amarantis alba puellæ*] Mirum sane est, quantum Amanthus apud Antiquos commendetur propter coloris suavitatem, quanqnam nullo prorsus odoris afflatu donatur. Floris hujus nitor Tyrias purpuræ, et coecum quodvis, sive saturatum fuerit sive dilutum, rutilanti suo colore ac splendore vincit. Gaudet decerpit; et quo frequentius colligitur, eo libentius et lætius renascitur.

35 *Talis illudere palla*] Palla proprie ex Servio vestis est muliebris ad

Artis opus raræ, fulgens testudine et auro,  
 Pendebat læva garrula parte lyra.  
 Hanc primum veniens plectro modulatus eburno,  
 Felices cantus ore sonante dedit.  
 Sed postquam fuerant digiti cum voce locuti, 40  
 Edidit hæc dulci tristia verba modo:  
 Salve cura Deum; casto nam rite poëtae  
 Phœbusque et Bacchus Pieridesque favent.

*tegebat ejus candidum corpus. Cithara sonora, miræ industria opus, testudinis tegmine atque auro coruscans dependebat a sinistro ejus latere. Islam ut advenit statim pulsans eburneo pectine faustos edidit sonos, ore ejus simul canente. At ubi digiti simul cum voce modulati fuerint, hæc jucunda verba lugubri sono protulit: Ave o Ditorum amor: Poëta etenim pudico et Phœbus, et Bacchus, et Pierides*

libris nulla prorsus diversitas est, nisi quod edd. vett. nt alibi, ita hoc loco Nanque habent pro *Namque*; in ora autem ed. Gryph. 1573. *hoc notatum legitur pro hæc*, sensu minus commodo. In hoc verso primus offendit Vulpius, scribens: ‘*Huic versui, aut ego valde fallor, περιστόρης et φυγόρης* quadam inest. Satis enim fuerat pallam in hexametro nominasse, ut intelligeremus, *hac veste Apollinem indutum fuisse.*’ H. Voss. de conj. edidit, *Qua coco nitido corpora vestierat*; Bauer. emend. *Vincta hæc in nitido pectore vestis erat.* Utramque improbat Bach.—37 Par. *testudine.*—38 Ed. pr. min. *leva*: Witt. 1. 2. et Par. *garula p. lira.*—39 *Ac primum Reg. pro veniens* Laud. et Angl. 2. *habent Veneri*, unde Burm. formabat *feriens*; Schrad. *verrens*, vel *moderans*, improbante Huschki. Heynius emend. *Hac....modulatus*, vel *moderatus*. Sed locutionem ‘*modulari lyram*’ bene illustravit Vossius. Cf. Claud. *Præf. ad II. Rapt. Pros. 18.* et Senec. *Med. 626.*—40 Exc. Pocc. Vatt. Heins. 1. 2. et Venett. 1487. 1491. 1493. *canente dedit.*—41 H. Voss. ex Angl. 2. *digiti fuerint*, quod non notavit Huschkius.—42 *Hæc edidit ed. pr. min. tristi dulcia cod. Lips. Par. omnes Beroll. Stat. Guelf. et Broukh. Corv. Reg. alii, cum edd. vett. *dulci tristia* in Monac. et Bern. ut e conj. edidit Broukh. *dulci dulcia* Exc. Lips. Perr. et Pocc. Vatt. Heins. 1. 2. et Colot. *sono* exhibit pro *modo* Reg. unus Stat. Witt. 1. Broukh. 1. Colb. Dat. et Vat. Heins. 1.—43 Berol. 1. *casto cū*, et a marg. nā.*

## NOTE

vestigia usque deducta. Constat autem tam pallam quam stolam uestes fuisse mulierum ita proprias, ut iis viri vix uti possent sine vituperatione. Pallam porro uestem fuisse longam, et talos terramque attigisse, testatur etiam Ovidius. ‘*Verrit humum Tyrio saturata murice palla.*’

38 *Garrula lyra*] Lyra, tibia, cithara, fistula, testudo, et chelys s̄epiū sumuntur a Poëtis pro uno et eodem, licet reversa longe inter se discrepant. Græci quidem Mercurium lyræ, Apollinem vero citharæ faciunt inven-

torem, &c. Sic etiani supra Tibullus: ‘*Garrula sylvestri fistula facta Deo.*’

40 *Ore sonante*] Vocis modulari pariter adhibuit Apollo, ubi plectro pulsavit testudinem; simulque digiti sonorum varietatem moderantes concentum et symphoniam ediderunt.

42 *Dulci tristia* [*tristi dulcia*] *verba modo*] Suavia et grata erant verba, sed ea proferendi modus erat tristis, et ad Elegiam sono lugubri temperatus.

43 *Salve cura Deum*] In Ditorum

Sed proles Semelæ Bacchus, doctæque Sorores 45  
 Dicere non norunt, quid ferat hora sequens:  
 At mihi fatorum leges, ævique futuri  
 Eventura, pater posse videre dedit.

*farent. At Bacchus filius Semeles, et eruditæ Sorores nesciunt indicare, quid tempus futurum adducat. Sed mihi Jupiter parens concessit fatorum iura, et posse*

—45 *Semeles* Beroll. 1. 2. 3. Guelf. Stationi et vulg. *Semelæ* edidit Broukh. et sic in Berol. 1. Reg. Par. Witt. 2. Angl. 3. 4. cum edd. pr. maj. et min. *doctæque puellæ* cod. Lips. Cf. Propert. II. 30. 27. III. 1. 17. III. 8. 37. Virg. Ecl. vi. 65. et Ovid. Met. v. 268.—46 Colb. *ora frequens*. Versus in particip. *us* excutes reprehendit Serv. ad Aen. III. 900. Et sane in operibus perfectionis generis perraro inveniuntur; Ovid. interdum admittit, docente Burm. ad Lotich. Tom. I. p. 239.—47 Guelf. 2. et Berol. 2. *cujusque*; Par. *cicunque futuri*.—48 *Et ventura, pater Land.* *Et ventura patri Angl.* 2.—

## NOTÆ

tntela Poëtæ semper fuerunt, ut etiam cum Tibullo nostro testatur Ovidius Elegia de ipsius Tibulli obitu: ‘At sacri Vates, et Divum cura vocamur; Sant etiam qui nos numen habere potent.’

*Casto poëta]* Quamvis aliquando versus sint temellii et molliculi, Poëta tamen debet esse castus et pudicus; cum Musæ et Camœnæ, quas exercet, virgines et castæ existant. Catullus ad Aurelium et Furium Comites Carm. XVI. 6. ‘Nam castum esse decet piam Poëtam Ipsum, versiculos nihil necesse est.’ Et licet aliquando lasciviant Poëtarum ineptæ, et petulæ videantur, animi tamen eorum sententia debet esse gravis et optima, vitaque proba: juxta illud Martialis ad Cæsarem: ‘Lasciva est nobis pagina, vita proba.’

*44 Phœbusque et Bacchus Pieridesque]* Dii Poëtarum tutelares maxime sunt, Apollo, Bacchus, et Musæ, quæ et Pierides, ut etiam Tibullo nostro concinens Ovid. Art. Am. lib. III. testatur: ‘O ita, Phœbe, velis; ita vos, pia Numinæ Vatum, Insignis cornu Bacche, novemque Deæ.’ Idem Amor. lib. I. Eleg. 3. ‘At Phœbus, comitesque novem, vitisque re-

pertor Hoc faciunt,’ &c. Bacchus autem inter Poëtarum Deos ideo habetur, vel quod idem sit qui et Apollo: vel quod ubertatis largitor, artium et pacis, in qua florent artes, arbiter existimet: vel quod Poëta aliquando sicut bacchantæ farere dicuntur, unde Horatio malesani lib. I. Epist. ad Mæcenatem vocantur: vel denique quod facundiam Poëtis tribuat. Vinum enim, quod per Bacchum intelligunt, fomes est quidam et incitamentum virtutis et ingemii, quod acuit; ut ait Horat. ‘Pœundi calices quem non fecere disertum?’ Quod etiam confirmat Martialis, asserens a Poëtis nihil præclarum, aut posteritate dignum, aut venustum proficiet, si biberint aquam; si vero vinum potarint, omnia eximia et egregia scribere: Martial. lib. XI. Epigr. 7. ‘Possum nil ego sobrius, bibenti Succurrunt mihi quindecim Poëtæ.’

*46 Quid ferat hora sequens?* Non enim Bacchi Musaramque officium est res futuras prænoscere.

*48 Eventura, pater posse videre dedit]* A Jove præ Diis ceteris habuit Apollo, ut futuros casus prævideret, fatrumque leges cognosceret: unde passim tempia et oracula habuit. Ad

Quare, ego quæ dico non fallax, accipe, vates,

Quodque Deus vero Cynthius ore feram.

50

Tantum cara tibi, quantum nec filia matri,

Quantum nec cupido bella puella viro :

Pro qua' sollicitas cœlestia numina votis ;

Quæ tibi securos non sinit ire dies :

Et, cum te fusco Somnus velavit amictu,

55

Vanum nocturnis fallit imaginibus :

*prænoscere futuros atatis venturae casus. Itaque, o Poëta, audi ea, quæ ego non mendax loquor, et quid divus Cynthius ore veridico proferat. Pulchra illa Næra, versibus tuis tantopere decantata, plus tibi dilecta, quam matri filia, et quam formosa virgo ardenti marito, propter quam Superos votis oneras, que nullos tibi tranquillos permittit effluere dies, et male nocturnis tibi illudit simulacris, quando te*

~~~~~

49. 50. 'Vulg. quæ dico propter seq. feram suspicione corruptelæ non caret. Præterea nihil frigidius dici poterat, quam quod hæc verba e vulg. lectione continent. His causis adductus e Angl. 2. (et Laud.) qui dico in textum admisi, ita interpr. Quare accipe, sc. a me, (cf. Virg. Georg. i. 104.) qui non fallax vates dicor, Quodque, i. e. quodcumque deus Cynthius vero ore feram. Sæpius fecellit usus pron. 'quisque' pro relat. 'quicumque.' Non repudiabant illud optimi scriptores. Vide Burm. ad Nep. Pel. ii. 1. Scyff. Gr. Lat. Tom. ii. p. 133.' Bach. 'Perperam; sensus est: Tu et hoc, quod cum maxime dico, et ea, quæ deinceps dicturus sum, ut vera accipe: rates enim sum non fallax. cf. Propert. iv. 8. 74.' Huschk. —50 Quidque cod. Par. duo Stat. Beroll. i. 3. 4. Guarn. unus Broukh. Dat. Angl. 2. Vat. Heins. 2. ed. pr. maj. Vicent. Lips. ap. Heyn. et Rheg. Quodque cod. Lips. ed. pr. min. Veneti. 1487. 1491. 1493. et Alld. Quidve in Reg. ferat in omnibus; ferat in Berol. 2. et uno Broukh. sed feram Broukh. recte substituit. —51 Unus Broukh. non filia. —53 Proh qua sollicitus Witt. 1. —54 Tres Angl. Witt. 1. et cod. Lips. esse dies; sic etiam ed. pr. min. esse conj. Bach. In temporum mutatione librariorum ignorantis sæpe deprehenditur; vide ad ii. 5. 112. Ovid. Met. x. 173. Et ipsum verb. 'sino' præterito infinitivi jungitur; vide Ovid. ibid. v. 119. —55 Et quom Witt. 1. Dat. et Berol. 3. Que cum cod. Lips. i. e. Quæ. —56 Vanis nocturnum ludit de conjectura repositum H. Voss. 'Frustra de Lutinata verbi 'vanus' dubitavit, modo capiatur cum Heynio ad Æn. x. 631. de eo, qui vana et inania sibi persuadet. Verius quoque v. Vanum habet positum, quam Vanis.' Bach. 'Vanus' est non modo is qui fallit, sed etiam is qui fallitur. Vide Claudian. xxxiii. 98. et Ovid. ex Pont. ii. 9. 29. Nonnulli libri, nt Broukh. 1. Berol. 2. Vindob. Witt. 1. Colb. Vat. Heins. 1. Guelf. 3. pro v. 1. et Angli. 2. 3. 4. ludit habent pro fallit: codd. Lips. et

#### NOTE

mentem Tibulli Virgil. Æn. iii. 251. 'Quæ Phœbo Pater omnipotens, mihi Phœbus Apollo Prædictit.'

53 *Sollicitas cœlestia numina votis]* Idem supra Eleg. 3. v. 1. 'Quid prodest cœlum votis implesse, Næra.'

55 *Fusco Somnus velavit amictu]* Somnus habitus est inter Deos ab An-

tiquis, quem cornu manu tenentem, veste fusca seu nigra indutum, apud Cimmerios sedem habere somniarunt. Ovid. Met. xi. 'Est prope Cimmerios longo spelunca recessu, Mons ca- vus, ignavi domus et penetralia Som-

ni.'

**Carminibus celebrata tuis, formosa Neæra**

**Alterius mavult esse puella viri :**

**Diversasque tuis agitat mens impia curas,**

**Nec gaudet casta nupta Neæra domo.**

60

**Ah crudele genus, nec fidum fœmina nomen !**

**Ah pereat, didicit fallere si qua virum !**

**Sed flecti poterit ; mens est mutabilis illis.**

**Tu modo cum multa brachia tende prece.**

*sopor contexit nigro velamine, vult potius alterius esse mariti uxor, quam tua, atque animus ejus perfidus suos aliorum, non tuos, cogitat amores; Neæra denique illa viro juncta non amat pudicum domum. O sœva progenies, et perfidum nomen, mulier ! Ah si aliqua novit maritum decipere, pereat. Verum poterit forsan flecti; pueris enim animus est mobilis. Tu vero nunc extende illi manus constanti cum*

~~~~~

**Par. ymaginibus.** Cf. Virg. 1. Æn. 408. et Ecl. II. 27.—58 Berol. 3. Par. ed. pr. maj. Venet. 2. Rheg. ap. Meius. et Vicent. maluit; Rheg. ap. Huschk. *maruli*; ed. pr. min. *marvili*, quod testantur omnes alii codd.—59 *Diversasque suas* in codd. et edd. vett. ubi, monente Heynio, *suis* plane est otiosum; *tuis* ex emend. Lipsii reposuit Broukh. eumque secuti sunt Vulp. Heyn. alii. ‘Non ausus sum hanc lect. expnugere, cum et per se probabilis sit, et firmiter etiam libro Vindob.’ Huschk. H. Voss. Wund. Ed. Lips. 1812. et Bach, revocarunt *susas*. *Diversasque suis*, i. e. propinquis, legebant Mur. et Dous. P. improbabus Huschk. *Diversasque suas* Gebh. *Diversasque tuis agitat minus anxia curas* legebat Ayrm. in Vita Tibull. §. 85. *anxia* dederunt Ed. Rom. Cyll. Alld. Gryph. Plant. et Dous. *impia* testantur omnes Beroll. Stat. Palatt. et Guelff. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Land. Exc. Pocc. et Lips. cod. Lips. Par. Scal. rec. Dat. Vat. Heins. 1. 2. Colot. Angl. 1. 2. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Rheg. Vicent. &c.—61. 62 *Ah...Ah* cod. Lips. Par. Beroll. 1. 3. Guelff. Reg. Corv. &c. *Ha...Ha* Beroll. 2. 3. Witt. 1. et Exc. Broukh.—63 Unus Broukh. Par. Berol. 2. Zwicc. 1. 2. ed. pr. maj. Venet. 2. Vicent. Rheg. Venet. 1487. 1491. 1493. et Alld. *illi*; cod. Lips. Reg. Guelff. 2. 3. Witt. 1. 2. duo Broukh. Scal. rec. Dat. Angl. 3. 4. ed. pr. min. et Bartol. cum aliis, *illis*, quod restituit Scal. Est autem versus Home-ricus ex II. O. 203.—64 Guelf. 1. 3. 4. Corv. Reg. omnes Stat. et Beroll. Par.

#### NOTÆ

**59 Diversasque tuis agitat curas]** Di-versas seu alienas curas eodem modo dixit Virgil. Æn. XII. ‘Diversæque vocant animum in contraria curæ.’

**61 Crudele genus]** Nullius animalis periculosior est furor, aut ira crudelior, quam mulieris; cuius tot exempla videre est in Veterum monumentis. Unde etiam Virgil. Æn. IV. ‘Notamque, furens quid fœmina possit.’

**Nec fidum fœmina nomen]** Etsi de mulieribus semper conquerantur amatores, utpote querulum genus; cer-

tum tamen est nihil esse fere verius, quam illud, *nec fidum fœmina nomen*. Nam fœminæ non modo inconstantes, leves, et mente mutabili, juxta illud Virgil. Æn. IV. 569. ‘varium et mutabile semper Fœmina;’ sed sunt etiam ut plurimum perfidissæ, et natæ fraudes componere. Propert. lib. II. Eleg. 9. ‘Sed vobis facile est verba et componere fraudes: Hoc unum didicit fœmina semper opus. Non sic incerto mutantur flamine Syrtes, Nec folia hyberno tam tremere

\*Sævus Amor docuit validos tentare labores :

65

Sævus Amor docuit verbera posse pati.

Me quondam Admeti niveos pavisse juvencos,

Non est in vanum fabula facta jocum.

Tunc ego nec cithara poteram gaudere sonora,

Nec similes chordis reddere voce sonos ;

70

*fidelitate. Crudelis Amor ostendit arduos suscipere labores; crudelis, inquam, ille Amor erudit dura flagella perferre. Non est commentum ad jocum inanem confictum me regis Admeti buculas albas servasse. Ego tunc temporis nequibam lyra canora recreuri, neque voce edere cantus fidicinibus consentaneos. At ipse ego*

~~~~~

cod. Lips.edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Rhei. Vicent. Rom. Lips. Venet. 1487. 1491. 1493. 1500. Alld. &c. sde; Broukh. prima prece restituit ex bonis aliquot libris, Vatt. Heins. 1. 2. et Exc. Pocc. Perr. et Lips. quibuscum conspirant Guelf. 2. Monac. Hamb. et Berol. 4. a marg.—65 Versus suspectus. Integrum habent Exc. Pocc. et Pocc. Corv. Voss. 1. et Cuj. ex quo eum Scaliger in ordinem recepit. Sed aliud huic v. substituunt alii libri, (ut cod. Lips. Par. Beroll. 1. 2. 3. Witt. 1. 2. unus Broukh. Colb. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Rhei. Vicent. Rom. Lips. Venet. 1487. 1491. 1493. 1500. 1520. Alld. Gryph. Mur. Stat.) *domina fera verba minantis; Angil. 1. 2. Vat. ap. Stat. et alter ejusdem, domina fera bella minantis;* Broukh. 2. in contextu et alter ejusdem in marg. *Te victum placidumque tua monstrato pueræ;* et sic in Beroll. 2. 4. nisi quod hic habet monstrare, ille *victus.* Marg. ed. Vicent. ap. Huschik. hæc adscripta: ‘*Sævus amor docuit: Suppositius est hic versus: Pont. sic reponit ex V. C. Flere nec ante pedes pudeat, dominamque vocare.*’ Hunc versus a Pont. repositum esse notavit Perr. habent etiam Vatt. Heins. 1. 2. ‘*Ferrem, si scripsisset auctor, Sævus Amor docuit validos tentare leones.* Cf. Propert. ii. 19. 21.’ *Huchk.*—66 Rursum e libro Cuj. cui tres Voss. accedunt, Scal. reponit *verbera sæva, deleta lect. elegantissima posse pati, quam exprimunt cod. Lips. Par. omnes Beroll. et Stat. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. et Colb. cum edd. vett. sine exceptione omnibus.*—67 Par. omnes Beroll. Stat. alii, cum ed. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Rhei. Vicent. &c. *xiceas p. juvencos.* Broukh. *xiceos p. juvencos* reponit, quia supra etiam II. 3. 11. Admeti tauros pavisse perhibetur Apollo: hoc testantur Sfort. Witt. 2. et Colot.—68 Sfort. Dat. et Berol. 3. *facta.*—69 Omnes libri scripti editique *sonora* habent; non *consona*, quod e marg. Gryph. et ed. Lips. repouserunt H. Voss. et Bach. Cf. III. 5. 25. seq. ‘*Claud. XL. 5. Virg. Geo. iii. 199. Lucr. V. 335. Stat. i. Sylv. 5. 4. Sed vide Hor. i. Od. 12. Senec. Troad. 321. Claud. xxxiv. 14.*

#### NOTE

facta Note; Quam cito fœminea non constat foedus in ira, Sive ea causa gravis, sive ea causa levis.'

63 *Mens est mutabilis illæ]* Omnes omnino fœminæ sunt mobiles, inconstantes, flecti faciles, animoque mutabili: juxta illud, ‘mobilior ventis fœmina.’

67 *Admeti pavisse juvencos]* Admeti Thessalizæ Regis Apollinem a Jove

divinitate spoliatum, novem annos armata opere posterio servasse vulgo fabulantur, quod nimis nimis Cy- clopas Jovis fulminem ministros occidisset: sed alias hic sequitur sententiam Tibullus, quæ est Callimachi in Hymno Apollinis, ubi dicitur Apol- lo pavisse greges Admeti, amore ip- sius incensus.

Sed perlucenti cantus meditabar avena,  
 Ille ego Latoneæ filius atque Jovis.  
 Nescis quid sit amor, juvenis, si ferre recusas  
 Immitem dominam conjugiumque ferum.  
 Ergo ne dubita blandus adhibere querelas. 75  
 Vincuntur molli pectora dura prece.  
 Quod si vera canunt sacris oracula templis,  
 Hæc illi nostro nomine dicta refer :  
 Hoc tibi conjugium promittit Delius ipse.  
 Felix hoc, alium desine velle virum. 80  
 Dixit, et ignavus defluxit corpore somnus.  
 Ah ego ne possim tanta videre mala !

*Latona et Jovis filius tenui avena calamo cantum modulabar. O adolescens, ignoras quid sit amor, si renuis pati savam pueram et durum conubium. Ne igitur dubita molibus uti querimonias: feroce animi blandis precibus franguntur. Quod si oracula sanctis delubris vera nuntiant, verba ista a me ipsi reporta: Ipse Delius istic Tibulli tibi pollicetur conubium fore faustum. Alterum igitur deside mari- tum cypere. Hæc ubi locutus est, sopor iners discessit a me. Heu nequeo tam*

Virg. *Æn.* vi. 119.—71 Guelf. 2. cod. Lips. Par. Witt. 1. duo Broukh. Exc. Lips. Dat. Angl. 1. 2. 3. 4. Beroll. 1. 2. 3. ed. pr. maj. Venet. 2. et Rhey. *cantus*; Berol. 4. Guelf. 1. 3. 4. alii, cum ed. pr. min. Bartol. Vicent. Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. 1520. et Aldd. *cantus*: Huschk. conj. *Sed permulcenti cantus m. avena*; cf. Ovid. Met. ii. 683. item de Apolline.—73 *Nescit* ed. pr. min. Bartol. et Aldd. *forte recusas* Guelf. 1. 4. enus Palatt. et Rom. *recuses* Berol. 2. et Angl. 1.—74 Perperam Broukh. ex Angl. 1. quicun consentiant duo Voss. *repositum dominum*, ne bis idem dicatur. Scripturam receptam praeciare illustravit Heyn. et confirmat Lotich. ii. 8. 18.—75 Par. *adhybere*.—76 Broukh. conj. Vincentar.—78 Ed. pr. min. Rom. Lips. ap. Heyn. Rhey. Venett. 1491. 1493. et Aldd. *nomine*, quod Stat. lapsum operaram vocat, legi jubens *nomine*, ut in ed. pr. maj. Bartol. et codd. *tempore* cod. Reg.—79 Langerman. maluit *permittit*.—80 *Felix ac* Beroll. 1. 2. 3. Colb. duo Broukh. omnes Guelf. Par. cod. Lips. quinque Angl. Vat. Hein. 2. ed. pr. maj. Bartol. Venet. 2. alii; unde Stat. formabat *etque*; ed. pr. min. *Felix et*; Berol. 4. *et tu alium*; Colot. cum Exc. Pocc. Perr. et Lips. *Felix ergo*; Reg. *axt*, sed diverso modo interpungitur: *hoc pri-*  
*mum Muretus e vet. cod. repositus*; *habent id Cuj. et Voss. 6.* ‘Mibi unice placet recepta lectio et interpunctio Salmasii ad Spartan. p. 31. *Felix hoc* conjugio vel viro, *alium &c.* Quod Heynus in mentem venit, verba *Felix hoc* ad superiora referre, *Hoc conjugium, hoc felix, tibi promittit Delius, quamvis ipse precario proposnerit, assumit Voss. Muretus distinguebat, Felix: hoc alium*, (i. e. *alium quam hanc*) *desine velle virum.*’ Huschk.—81 Berol. 4. *igna-*

## NOTÆ

72 *Latoneæ filius atque Jovis*] Latona filia Coxi Titanis a Jove compressa geminam ex eo prolem concepit, una- que partu apud Delon Insulam, quæ tunc vocabatur Ortygia, Diassam et Apollinem edidit.

*Delph. et Var. Clas.*

*Tibul.*

79 *Delius ipse*] Dictus est Apollo *Delius a Delo Insula*, in qua natus et educatus est, et oracula frequenter reddebat. Alii volunt ita dici, quod omnia τὰ δῆλα, hoc est, *aperta et manifesta*, faciat.

R

Nec tibi crediderim votis contraria vota,  
 Nec tantum crimen pectore inesse tuo.  
 Nam te nec vasti genuerunt aequora ponti,  
 Nec flammam volvens ore Chimæra fero,  
 Nec Canis anguinea redimitus terga caterva,  
 Cui tres sunt linguae tergeminumque caput,

85

*magna mala cernere. Neque ego existimaveram te vota concipere meis desideriis adversa, nec animum tuum tam magnum scelus moliri. Non enim te procreare immensa ponti maria, neque Chimæra vomens ignea ore immani, neque Canis habens dorsum cinctum agmine serpentino, qui tres habet linguis, et tria capita; neque*

~~~~~

*vus, et ignavos ab al. m. deflexit unus Palat. Laud. Exc. Pocc. ed. pr. maj. Venet. 2. Lips. ap. Heyn. et Rhey. ap. Heins. pectore Veneti. 1491. 1493. et Ald. 1. quod Scal. repetiverat, adstipulantibus Broukh. Vulp. Heyn. et H. Voss. corpore omnes Beroll. cod. Lips. Par. Corv. Reg. Gneiff. 2. s. quinque Palatt. Colb. Laud. Exc. Pocc. alii, cum ed. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Rhey. Vicent. et Lips. ap. Heyn. Cf. Virg. Æn. iv. 522. Cul. 92. Lotich. ii. 4. 72. ‘Corpore defluxit somnus, et orta dies.’ Zanch. vi. 1. ‘Cum mihi jucundus defluxit corpore somnus.’ Utrumque voc. sæpius confusum. In Catull. LXIV. 92. corpore agnoscent quinque codd. Plut. in Bibl. Laurent. et Riccard. pl. alii. Cf. etiam Ovid. Fast. II. 327. Met. VI. 489. et Drack. ad Sil. XVI. 479.—82 Cod. Lips. et tres Voss. *Hæc ego*; Witt. 1. unus Broukh. et Beroll. 2. 4. *Ha ego*: Witt. 1. et Berol. 1. *ne possem*; at *ne possum* habet Berol. 3. *non possum* Berol. 2. Berol. 4. a m. sec. Broukh. 1. 2. Angl. 1. ed. pr. maj. Venet. 2. Rhey. Veneti. 1491. 1493. et Ald. *non possum* Vicent. *ne possim* Reg. Gneiff. 1. 3. Berol. 4. Par. Witt. 2. Laud. unus Broukh. Exc. Pocc. Vat. Heins. 2. Vat. Ursini, ed. pr. min. Bartol. et Rom. Cf. II. 4. 7.—83 *Non ego crediderim* Vat. ap. Stat. alter ejusdem, Thuan. Angl. 1. et Goth. *Hæc ego* Colb. i. e. *Nec ego*, ut antea demonstravimus, nam eodem modo in libris exaratum reperias *Nec* et *Hæc*, vel *Hec*; Berol. 2. habet *Nec ego*: Berol. 4. *condiderim*. Non est silentio prætermittenda probabilitas Heynii emendatio, *Nec tibi c. nostris*; nam voces *nostris* et *votis* etiam permutantur in simili versu Propert. I. 5. 9.—84 Reg. Gneiff. 1. Berol. 4. Angl. 3. 4. et Hamb. *pectori*, quod primus receperat Scal. et post eum Broukh. H. Voss. Bauer. et Bach; at Heyn. duce Vulpio, recte reposuit *pectore*. Vide Ruhken. ad Terent. Phorm. I. 4. 2. Cort. ad Sallust. Cat. 2. 9. Burm. ad Sueton. Cæs. 66. et Quintil. VIII. 3. 68. Ergo *pectore inesse* idem est quod *in pectore esse*, eaque structura exquisitor est altera *pectori inesse*, pro qua Ovid. adeo posuit ‘*pectus inesse*,’ Fast. II. 119.—85 *Nam te non* Colb. Thuan. cum edd. H. Voss. et Bach. *Nam nec te* Witt. 1.—87 *Nec canis anguinea* Witt. 1. 2. Ask.*

## NOTÆ

86 *Chimæra*] Monstrum esse trifforme, flamas ore vomens, caput pectusque leonis habens, ventrem capræ, et caudam draconis fixerunt. Ovid. Met. x. Sed revera Chimæra mons est Lycia in Asia minore altissimus, alio nomine etiam vocant Cragum, qui flamarum globos, velut Etna, eructans habet in cacumine leones inco-

las; medianam partem pingua occupant pascua, in quibus caprarum greges; infimam vero tenent serpentes. Unde nata est fabula.

87 *Nec Cynis*] Cerberum Inferorum custodem intelligit, serpentinis iubis deformem; quem etiam aliquando ab Hercule ad Superos tractum fabulantur.

Scyllaque virgineam canibus succincta figuram ;  
 Nec te conceptam sœva leæna tulit,  
 90  
 Barbara nec Scythæ tellus, horrendave Syrtis ;  
 Sed culta, et duris non habitanda, domus,

*Scylla puellarem habens formam canibus inferiori parte circumseptam ; neque te genitam immanis leæna procreavit, neque barbara terra Scythia, aut Syrtis horrida ; at potius honesta domus et urbana, neque seris incolenda : atque præ ceteris max-*

~~~~~  
 Beroll. 1. 3. 4. Guelff. 2. 3. Berol. 2. a marg. Monac. Voss. 4. ed. pr. min. Venet. 2. Rom. Vicent. et Rheyg. ‘quæ lectio cur expungatur, non video.’ Husch. *Nec canis anguigena unns Broukh.* *Nec <sup>9</sup>sanguinei*, i. e. *consanguinei*, cod. Lips. pro quo *Nec consanguinei* habent Par. Berol. 2. Zwic. 2. Broukh. 1. 2. duo Stat. Guelff. 1. 2. Land. Angl. 1. 2. 5. ed. pr. maj. Bartol. Venett. 1487. 1491. 1493. et Alld. *cathena* Par. et Berol. 2. *catena* duo Broukh.—88 *Qui Dat. et Berol. 3.*—89 *Sillaque* Berol. 3. *Syllaque* Berol. 4. *Scillaque* Berol. 1. et Par. *Scyllæ* Heynus et Bach substituerunt, quod habent tres ad summum libri, editio ante Heyn, nulla : *anibus pro canibus* ed. pr. min. Pro *succincta*, vel *subcincta*, (quod habent codd. Scal. unns Broukh. Vindob. Bern. Goth. duo Stat. ed. pr. min. et Bartol.) *submixta* est in cod. Lips. Witt. 1. 2. uno Broukh. Par. ed. pr. maj. Venet. 2. Rom. Vicent. Rheyg. Venett. 1487. 1491. 1493. et Alld. *submixta* in Berol. 4. Land. uno Broukh. et Angl. 2. quod placuit Cyllelio ; *inmixta* Colb. *connixta* etiam in eodem, unde Heins. fecit *comissa* : longius aberrant aliae lect. *comitata* Berol. 1. 2. et Dat. *redimita* Angl. 3. 4. et *submixta* Angl. 1.—90 *Nec te correptam* Berol. 1. et a marg. *conceptam* : ed. pr. min. *scava* : Hamb. dedit.—91 *Sytæ* Berol. 2. *Sithæ se-*

## NOTÆ

88 *Cui tres linguae, &c.]* Tria capita totidemque lingnas Cerberū Inferorum monstro horrendo fabulosa attribuit Antiquitas. Virgil. Æn. vi. ‘Cerberus hac ingens latratu regna trifauci Personat, adverso recubans immanis in antro.’

89 *Scyllaque]* Scylla Nympha, Phorcí filia, a Glauco Deo marino fuit ardenter amata; quod cum Circe venefica, quæ Glaucon deperibat, patienter ferre non posset, fontem, in quo Scylla se lavare consueverat, ita beneficiis et herbis magicis infecit, ut Nympha fontem de more ingressa, insidiarum sibi structarum nescia, inferiores corporis sui partes pube tenuis in canes et horrida animalia senserit esse mutatas: unde pudore suffusa, et deformitatem horrens, in mare se dedit præcipitem; et Deorum commiseratione in saxum mutata Poëtis argumentum fabulæ præbuit. Ovid.

Met. xiv. Just. iv. ait materiam fabulæ de Scylla et Charybdi Poëtis fuisse suggestam, ob fretum quod inter Siciliam et Italiam tam sœvo impetu agitatur, et in quo undarum inter se concurrentium tanta pugna est, ut hos modo fluctus veluti tergadantes vorticibus in unum desiderie, illos modo quasi victrices in sublime ferri videoas: nunc hic fremitum ferventis æstus, nunc illuc gemitus in voragine desidentis audias. His adde perpetuum Ætnæ vicini montis incendium, hinc latratus auditos, hinc monstrorum credita simulacra, dum navigantes immensis pelagi vorticibus desidentis exterriti, latrare putant undas, quas sorbentis æstus vorago collidit. Scylla porro saxum est in mari prominens, quod procul visentibus muliebrem formam repræsentare videri dicitur, in quod illisi fluctus, quia luporum ejulatus et canum latra-

**Et longe ante alias omnes mitissima mater,**

**Isque pater, quo non alter amabilior.**

**Hæc Deus in melius crudelia somnia vertat,**

95

**Et jubeat tepidos irrita ferre Notos.**

*ime tua mater longe suavissima, et ille pater, quo nullus est amore dignior. Insomnia ita infelicia Deus in melius convertat, eaque ut inania jadet Notos tempestes asperre.*

~~~~~

cundum Huschk. vel Scythis secundum Dissenium, in cod. Par. *sitje* in cod. Lips. *horrendaque* Berol. 4. edd. pr. maj. min. Venet. 2. et Rhey. *orrendaque* cod. Lips. *Syrtis Reg. sitis* ed. pr. maj. *Syrtis* ed. pr. min. Bartol. Venett. 1491. 1498. et Ald. —92 In Guelff. 1. 4. edd. Venett. 1487. 1491. 1498. Ald. Mur. et Plant. *diris*; Par. cod. Lips. Scal. rec. et vet. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Beroli. Exc. Pocc. Angl. 3. 4. 5. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. etc. *doris*. —93 *Sed ex Angl. 2. et Goth. receperunt H. Voss. et Bach. Omnes codd. testantur alias: edd. partim *alias* habent, partim *alias*; illud extat in ed. pr. maj. Vicent. Lips. ap. Heyn. Rhey. et Ald. hoc in ed. pr. min. Bartol. Rom. et Venett. 1491. 1498. *ante omnes alias* in Vat. ap. Stat. —94 Ed. pr. maj. *quod non*, i. e. *quon non*. —95 Eadem cum Lips. ap. Heyn. et Rhey. *crudelis*. —96 Omnes Statiani, Beroli. Par. cod. Lips. Witt. 2. Broukh. 1. 2. 3. Exc. Perr. Vatt. Heins. 1. 2. Dat. Angl. 1. ed. pr. maj. Venet. 2. Vicent. et Rhey. exhibent *impia*; at alii libri, Monac. tres Voss. etc. *irrita*; quæ lectio expressa est in ed. pr. min. Bartol. Venett. 1491. 1498. et Ald.*

#### NOTÆ

tus videntur imitari, illam inferiori parte corporis canibus et feris succinctam esse fabulantur.

91 *Nec Scythie telus]* Scythia regio est Septemtrionalis latissima, cuius maxima pars in Asia, minima ad Europam pertinet. Utraque efferatas gentes populosque barbaros fere innumerous incolas habet. Vide Herodotum, Dionysium Halicarnassæum, Strabonem, Justinum, et alios, qui de hac vastissima regione ejusque incolis pluribus egerunt.

*Horrendave Syrtis]* Locus seu sinus ad Africæ littus fabulosus et periculosissimus, quia sibi mare vadoum est, arenæ immensos contrahens aggeres, qui loci faciem variatis vicibus immutant, et brevia in alia atque alia

loca transferunt. Duplex est ejusmodi Syrtis, seu sinus arenosus, alter major, alter minor dicitur. Syrtis minor est in mari Libyco, quæ oram Carthaginæ vicinam alluit, trecenta millia passuum ambitum habens. Syrtis vero major ad Cyrenaicam vergit regionem, habetque circuitum sexcenta triginta quinque millia passuum.

96 *Irrita ferre Notos]* Notus est ventus meridionalis, utque ex parte mundi calidissima spirat, ad nos tepidiusculus venit. Idem Tibullus infra in eandem sententiam ait: ‘Quid precor, ah, demens? venti temeraria vota Aëriæ et nubes diripienda ferant!’

## ELEGIA V.

Vos tenet, Etruscis manat quæ fontibus unda,  
 Unda sub æstivum non adeunda Canem,  
 Nunc autem sacris Baiarum maxima lymphis,  
 Cum se purpureo vere remittit humus.

*Vos retinet aquæ, quæ flunt e fontibus Etruscis, aquæ nimis aquæ per aestu-  
 os caniculam non sunt potendæ; sed quæ hac tempestate, qua, rubescente vere  
 adveniente, solvitur hyems, sanctis etiam Baiarum undis optinae videntur. Sed*

\*\*\*\*\*

Ed. pr. maj. hanc habet Inscriptionem, *De se egrotante*. Ita etiam min. nisi quod in ea male expressum, *De se agrotate*.—1 *Vos tenet* Witt. 1. Broukh. 1. Colb. Statiani, Scal. rec. Angl. 1. 3. 4. 5. Gueff. 1. 3. alii, cum ed. pr. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Rhey. Vicent. Venet. 1487. 1491. 1498. 1500. 1520. et Ald. Nullas grandiores literas in initio Elegiarum habet Witt. 2. itaque hic legitur *os*, relicto spatio bene ampio. *Vos tenet* Exc. Pocc. et Broukh. Land. Vat. Heins. 1. Gneff. 2. 4. omnes Beroll. Vat. Ursini, Par. Ask. et ed. pr. maj. Hic ergo Heyn. ut alibi saepius, falsam lectionis originem ac propaginem exhibet, ad vocem *Vos* annotans: ‘Ita demum emendatum a Mureto.’ Sed vides hanc lect. jam Ed. pr. maj. an. 1472. ut veram recepisse, desertum tamen a successoribus. Muretus quidem *Vos* recepit in contextum, sed omnino tacet in annotationibus. Pro *Etruscis* edd. vett. ante Ald. habent *etruscis*, præter ed. pr. min. quæ exhibet *hetruscis*, e qua scriptura orta videtur illa. Sed illo tempore & frequentabatur pro *e*, et contra: pro *manat quæ fontibus* Lips. habet *manat e fontibus*; Voss. 3. *manatque e fontibus* *una*; Voss. 5. *manatque e fontibus unda*, i. e. *qua e*. Sic ap. Virg. Cul. 146. ‘Hic suberat gelidis manans e fontibus unda,’ *qua fontibus* Exc. Lips. *fontibus* Vat. ap. Stat. et Broukh. 1. pro v. l. *manat quæ fluitibus unda* Vicent. ‘Qui præpositionem perire nolunt, possunt, per me licet, legere, *Vos tenet, e Tuscis manat quæ fontibus unda*.’ Huschk.—2 Ne hæc otiosa habeas, vel, ut Heynius, inepta et absurdâ, vide quæ Apollinari suo scribit Plin. v. Epist. 6.—3 In cod. Lips. desideratur *sacris*: vocem *maxima omnes* Beroll. Stat.